АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОНОНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября  2021 года                                                                          №310 А

с. Нижний Цасучей

[bookmark: _GoBack]Об утверждение инвестиционной программы по реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Забайкальского края бюджету муниципального района «Ононский район»

В соответствии с  дополнительным соглашением №1 к соглашению от 01 июня 2018 года № 1624 о проведении реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Забайкальского края бюджету муниципального района «Ононский район»  в соответствии с соглашениями « О предоставлении бюджетного кредита» от 01 сентября 2015 года № 1411, от 01 августа 2016 года № 1515, от 12 апреля 2016 года № 1482, от 11 декабря 2017 года  № 1589 и руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом  муниципального района «Ононский район», постановляю:

1. Утвердить инвестиционную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в   муниципальном  районе «Ононский район» на 2021-2024 годы» (Приложение к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте в сети Интернет http://onons.75.ruи в периодическом издании «Ононская заря».
4. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Ононский район»                                                                                О.А. Бородина

                                      Приложение к
                                                                       Постановлению Администрации
муниципального района «Ононский район»
                                                                                    от 30.11.2021 года № 310 А

Инвестиционная программа
«Модернизация объектов  коммунальной инфраструктуры
 в   муниципальном районе «Ононский район» на 2021-2024 годы»

	Наименование  инвестиционной  программы
	Инвестиционная программа «Модернизация объектов  коммунальной инфраструктуры в   муниципальном районе «Ононский район» на 2021-2024 годы»

	Ответственный исполнитель инвестиционной  программы
	Администрация муниципального района «Ононский район»

	Соисполнитель инвестиционной программы
	МБУ «Центр МТО»

	Цель инвестиционнойпрограммы
	Повышение надежности  функционирования систем коммунальной инфраструктуры муниципального района «Ононский район»

	Задачи инвестиционной
программы
	1.Реконструкция, модернизация и техническое перевооружение объектов тепло-, водоснабжения;

	Сроки реализации инвестиционнойпрограммы
	 2021 - 2024 годы

	Целевые показатели инвестиционнойпрограммы
	1.Увеличение реконструируемых, модернизированных и технически перевооруженных объектов тепло-, водоснабжения, 1 ед. ежегодно;
2.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, 1%.

	Перечень основных мероприятий инвестиционной программы
	Проведение модернизации, реконструкции объектов теплоснабжения, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

	Ресурсное обеспечениеинвестиционнойпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 11 215960,80 рублей, в том числе:
2021 год –2803990,20 рублей;
2022 год –2803990,20      рублей;
2023 год -         2803990,20      рублей;
2024 год -         2803990,20      рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации инвестиционнойпрограммы
	1.Увеличение реконструируемых, модернизированных и технически перевооруженных объектов тепло-, водоснабжения на 1 ед., ежегодно;
2.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры на 1% ежегодно.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

На конец 2020 года в муниципальном районе «Ононский район» (далее–МР) эксплуатировались  источники теплоснабжения, которые работают на твердом топливе. Ежегодное финансирование мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры, в том числе в сфере теплоснабжения, не охватывает весь объем необходимого капитального ремонта.
        Исходя из существующего состояния коммунальной инфраструктуры МР необходимо проведение мероприятий, предусматривающих техническую модернизацию систем тепло- и водоснабжения, обеспечение ЖКХ современными котлами, системами подготовки и очистки воды, оборудованием, трубопроводами с внедрением современных энергосберегающих технологий, внедрение новых технологий мониторинга за расходом энергоресурсов.
        Усугубляют ситуацию рост цен на топливо, рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, опережающие уровень инфляции, что приводит к снижению конкурентоспособности товаропроизводителей, повышению расходов бюджетов всех уровней на энергообеспечение жилых домов, организаций социальной сферы, увеличению коммунальных платежей населения. Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат.
Органы местного самоуправления муниципального района «Ононский район»  в силу ограниченных возможностей местного бюджета не в состоянии самостоятельно обеспечить проведение модернизации коммунальной инфраструктуры, функционирующей на территории МР.
        Реализация программы позволит:
1)  привлечь средства бюджета Забайкальского края  и местного бюджета для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
2) использовать доступные средства внебюджетных источников для капитальных вложений в объекты коммунальной инфраструктуры;
3) стимулировать проведение институциональных преобразований, направленных на снижение рисков инвестирования средств внебюджетных источников в проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, которые позволят повысить доступность привлечения органами местного самоуправления и организациями коммунального комплекса средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы
определяются Указом Президента Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышением качества жилищно-коммунальных услуг, а также долгосрочными стратегическими целями социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, такими как:
1) привлечение инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство, его модернизация;
2) снижение потребления всех видов ресурсов за счет применения передовых ресурсо- и энергосберегающих технологий.
Исходя из этого, определена цель муниципальной программы – повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры.
Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
1) реконструкция, модернизация и техническое перевооружение объектов тепло-, водоснабжения;

Инвестиционной программой предполагается реализовать в 2021-2024 годах, этапы реализации программы не выделяются.

4.АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ ИОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по их минимизации при реализации муниципальной программы приведен в таблице 6
Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации инвестиционной программы и оценки ее эффективности и результативности.
	№ п/п
	Наименование рисков
	Вероятность
	Сила влияния
	Меры управления рисками

	1.
	Снижение объемов финансирования из местного бюджета.
	Высокая
	Высокая
	Мониторинг эффективности бюджетных вложений, определение приоритетов для первоочередного финансирования.

	2.
	Изменение краевого законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
	Средняя
	Высокая
	Разработка предложений по регулированию форм и видов государственной поддержки во взаимодействии с организациями жилищно-коммунального хозяйства.

	3.
	Снижение актуальности мероприятий программы
	Средняя
	Высокая
	Ежегодный анализ эффективности мероприятий программы, перераспределение средств между мероприятиями программы.

	4.
	Форс-мажорные обстоятельства- стихийные бедствия (лесные пожары, наводнения, засухи, землетрясения
	Низкая
	Средняя
	Выработка скоординированных действий региональных органов государственной власти Забайкальского края, местного самоуправления по преодолению препятствий.

5 МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с планами мероприятий Программы.
2. Ответственный исполнитель:
1) организует реализацию Программы, координирует деятельность соисполнителей и участников Программы, несет ответственность за достижение целевых показателей Программы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;
2) принимает решение о внесении изменений в Программу, обеспечивает разработку проектов изменений в Программу, их согласование, экспертизу и утверждение;
3) осуществляет мониторинг реализации Программы;
4) проводит оценку эффективности реализации Программы;
5) запрашивает у соисполнителей и участников Программы информацию о ходе реализации Программы;
3. Участники Программы:
1) осуществляют реализацию основных мероприятий.

6.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидается, что в результате реализации Программы за период с 2022 по 2024 годы будут достигнуты следующие показатели:
1. увеличение реконструируемых, модернизированных и технически
перевооружённых объектов тепло-, водоснабжения на 1ед., ежегодно;
2. снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры на 1%

1

Приложение № 1
к инвестиционной программе «Модернизация объектов
                                                            коммунальной инфраструктуры в   муниципальном
                                                            районе«Ононский район» на 2021-2024 годы»

1. Ресурсное обеспечение программы

	Расходы программы формируются за счет средств бюджета муниципального района «Ононский район», высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Забайкальского края.

	№ п/п

Мероприятия
	Объем финансирования по годам  в тыс. рублей

	2021 год
(тыс. руб.)
	2022 год
(тыс. руб.)
	2023 год
(тыс. руб.)
	2024 год
(тыс. руб.)

	1.
	Модернизация  сетей теплоснабжения (объединение котельных ) ул. Центральная, ул. Ветрова в сельском поселении «Дурулгуйское»
 (190 м).
	600,00

	2.
	Водоснабжения в сельском поселении «Новозоринское»,  всельском поселении «Большевистское», в сельском поселении «Ималкинское»
	1300,00

	3.
	Приобретение рециркуляторов воздуха для учреждений культуры мунципального района
	960,00

	4.
	Изготовление ПСД на модернизацию сетей теплоснабжения (объединение котельных  -   ДЭУч и Дома Советов) ул. Коммунальная,
ул. Комарова

	2804,00

	Модернизация сетей теплоснабжения (объединение котельных  -   ДЭУч и Дом Советов) ул. Коммунальная,
ул. Комарова

	2804,00

	В связи с увеличением количества потребителей реконструкция тепловых сетей котельной по  ул.Коммунальная – ул.Комарова,

	2804,00

	Итого по годам
	2860,00
	2804,00
	2804,00
	2804,00

Расчет необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение источников теплоснабжения и тепловых сетей выполнен по сборнику Государственных укрупненных сметных нормативов цены строительства НЦС 81-02-13-2012. Стоимость источников и тепловых сетей взята из анализа удельной стоимости ввода аналогичных котельных и строительства тепловых сетей.
Объем финансирования мероприятий программы подлежит ежегодному уточнению.

Приложение № 2
к инвестиционной программе «Модернизация объектов
                                                     коммунальной инфраструктуры в   муниципальном
                                             районе «Ононский район» на 2021-2024 годы»

График реализации мероприятий инвестиционной программы
 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в   муниципальном районе «Ононский район» на 2021-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Год начала реализации мероприятия
	Год окончания реализации мероприятия
	Год ввода в эксплуатацию

	2.
	Модернизация  сетей теплоснабжения (объединение централизованной системы теплоснабжения (ул. Центральная, 58 (детский сад), ул. Ветрова, 25 (библиотека), ул.Ветрова, 18 (администрация с/п)
	2021
	2021
	2021

	3.
	Водоснабжения в сельском поселении «Новозоринское»,  в сельском поселении «Большевистское», в сельском поселении «Ималкинское»
	2021
	2021
	2021

	4.
	Приобретение рециркуляторов воздуха для учреждений культуры мунципального района
	2021
	2021
	2021

	5.
	Изготовление ПСД на модернизацию сетей теплоснабжения (объединение котельных  -   ДЭУч и Дом Советов) ул. Коммунальная,
ул. Комарова
	2022
	2022

	6.
	Модернизация сетей теплоснабжения (объединение котельных  -   ДЭУч и Дом Советов) ул. Коммунальная, ул. Комарова
	2023
	2023
	2023

	7.
	В связи с увеличением количества потребителей реконструкция тепловых сетей котельной по  ул.Коммунальная – ул.Комарова,
	2024
	2024
	2024